
 Uz 01.01.2024.  
Maltas apvienības iedzīvo-
tāju skaits sastāda— 8577 
cilvēki, kas ir par 190  
cilvēkiem mazāk, nekā 
2023.gada sākumā.  
Feimaņu pagastā deklarēti 
714 iedzīvotāji. 
 

 Uz 01.01.2024.  
Maltas apvienībā kopumā  
darbojas 253 darbinieki. 
 

 Ar 01.01.2024.  
Rēzeknes novada būvvalde 
atradīsies adresē: “Lazdas”, 
Balbiši, Ozolaines pagasts 
– Maltas apvienības pārval-
des Ozolaines pagasta  
teritoriālās vienības ēkas 2. 
stāvā. Visa būvvaldes  
darbība noritēs šajā adresē. 
Sīkāka informācija 
www.rezeknesnovads.lv 
 

 No 01.01.2024. 
darbu uzsākusi Rēzeknes  
novada pašvaldības  
policija. Iedzīvotājus,  
likumpārkāpumu gadīju-
mos  aicinām zvanīt uz 
pašvaldības policijas infor-
matīvo tālruni 27124976. 
Zvanīt var darba laikā no 
plkst. 8.00 līdz 16.30.   
Atgādinām, ka informācijai 
jābūt pamatotai.  
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LAI JAUNAIS 2024.GADS TEV NES  

VESELĪBU, ENERĢIJU UN DZĪVESPRIEKU  

KATRĀ DIENĀ! 

MĀKSLĪGĀ INTELEKTA*  
APSVEIKUMS  

MALTAS APVIENĪBAS IEDZĪVOTĀJIEM! 
 

Sveicināti, Maltas apvienības iedzīvotāji! 
 Lai jums un jūsu tuviniekiem Jaunajā gadā piepildās visi  
vēlējumi un sasniegumi! Esam pārliecināti, ka nākamais gads sniegs jums jau-
nas iespējas, laimi un panākumus. 
Maltas apvienība ir brīnišķīga vieta, kur dzīvot un strādāt, un mēs esam lepni 
par katru no jums. Jūsu dedikācija** un centieni veicina mūsu  
kopējo labklājību un attīstību. 
 Sagaidot Jauno gadu, lai gan mums var būt dažādi mērķi un  
vēlējumi, ir svarīgi atcerēties, ka mēs esam viena apvienība. Mūsu  
kopējs progress un saskaņa ir pamats mūsu dalībai veiksmē un  
sadzīviskās harmonijas veidošanā. 
 Lai šis gads būtu piepildīts ar prieku, mīlestību un miera sajūtu. Lai jūs 
turpinātu strādāt kopā, veidojot ciešākus sakarus un sadarbību, lai sasniegtu 
savus mērķus un veidotu dzīvotspējīgu un progresīvu  
Maltas apvienību. 

Priecīgus svētkus un laimi Jaunajā 2024.gadā  vēl Mākslīgais intelekts! 
 
*Mākslīgais intelekts šobrīd mums ir visapkārt. Ar to 
saskaramies, gan atverot in- terneta pārlūkuprogrammu, 
gan mājās vai birojos, kur tiek automātiski regulēta 
temperatūra. Cilvēku vidū šobrīd popularitāti sāk  
iemantot mākslīgā intelekta modeļi, kas ļauj gan 
ģenerēt unikālas bildes, gan čata formātāsarakstoties, 
rakstīt politiķu runas vai sagatavot projektu pieteiku-
mus.   
   "Mākslīgais intelekts nav nekāda maģija. Tā ir  
matemātika. Tas algoritms darbojas līdzīgi kā cilvēka 
smadzenes, kas ir būvētas no neironiem. Līdzīgi, bet 
neprecīzi," skaidroja El- ektronikas un datorzinātņu 
institūta direktors Modris Greitāns. 
 
Autori: Uldis Birziņš                    **dedikācija 
(Latvijas Televīzija)  1.Raksta vai grāmatas dāvinājums, veltījums    
    2.Senajā Romā — svētnīcas iesvētīšana. 
                                                                   https://tezaurs.lv/dedik%C4%81cija:1 

https://www.lsm.lv/autors/uldis-birzins/
https://tezaurs.lv/velt%C4%ABjums:1
https://tezaurs.lv/dedik%C4%81cija:1


     Šī gada 21.decembrī Feimaņu 
pamatskolas 1.-5.klašu skolēni  
piedalījās muzejpedagoģiskajā  
nodarbībā “Maskošanās tradīcijas  
Latgalē - Laižam čyguonūs!”  
Latgales Kultūrvēstures muzejā  
Rēzeknē. 
     Izmantojot programmas “Latvijas 
skolas soma” piedāvājumu, skolēni 
iepazina vienu no latviešu, arī  
latgaļu, tautas tradīcijām - maskoša-
nās rituālu ar čigānos (ķekatās)  
iešanu, kas saistīts ar gadskārtām  un 
notiek galvenokārt gada tumšajā 
pusē.  
     Nodarbības laikā skolēniem bija 
iespēja  dzirdēt stāstījumu, aplūkot 
prezentācijā dažādas maskas,  
uzzināt par to veidiem, pielietojumu 
un to mitoloģisko nozīmi, kā arī  
izmant iespēju uzvilkt kādu no  

tradicionālajām maskām un “laistīs 
čyguonūs”, izspēlējot, izdejojot un 
sajūtot tautas tradīciju pašiem.  
Skolēnu tika iesaistīti tradicionālajās 
rotaļās, dejās un izdarībās, piedalo-
ties trokšņainā, rībinošu skaņu  
apvītā masku gājienā pa muzeju. 
Skolēniem neviltotu prieku sagādāja  
iespēja uzvilkt Vilka, Kazas, Garās 
sievas, Jātnieka uz āža, Gaiļa un 
Dzērves maskas. 
     Skolēnu atsauksmēs par nodarbī-
bu “Laižam čyguonūs!” bija ļoti  
pozitīvas, it īpaši par iespēju uzvilkt 
kādu no maskām un piedalīties  
masku gājienā pa muzeja telpām. 
     Pasākums sekmēs skolēnu  
interešu un redzesloka paplašināšanu 
par maskošanās tradīcijām Latgalē - 
ķekatās iešanu. Tas bija izzinošs un 
izglītojošs pasākums, jo daudzās 

mācību stundās būs labāka iespēja 
pieredzēto sasaistīt ar mācību  
procesu, pārrunāt redzēto un  
dzirdēto. 
     Izsakām vislielāko pateicību  
Latgales Kultūrvēstures muzeja  
nodarbības “Maskošanās tradīcijas  
Latgalē - Laižam čyguonūs!”  
vadītājai Renātei par sniegto iespēju 
iepazīties ar ķekatās iešanas  
tradīciju. Liels paldies arī program-
mas “Latvijas skolas soma”  
koordinatorei Rēzeknes novada  
pašvaldībā Aijai Dundurei par  
iespēja saņemt papildus piešķirto 
finansējumu.  
 
      Programmas “Latvijas skolas soma”  

koordinatore Feimaņu pamatskolā  

Aina Drikšņa 
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     Feimaņu pamatskolas 1.-6.klašu skolēni saņēma 
Rēzeknes novada Izglītības un sporta pārvaldes 
uzaicinājumu un šī gada 8.decembrī apmeklēja  
Zinātniskā teātra izrādi “Īsumā par Visumu”. 
     Skolēni noskatījās 1 no 4 sērijām “Enerģija”, kas ir 
orģināla virtuālās realitātes (VR) izrāde, paredzēta 
skatītājiem grupā, izmantojot VR ierīces - Pico Neo 3 
Link. Sērija “Enerģija”sniedza skolēniem  informāciju 
par enerģiju, tvaiku un spiedienu. 
     Sērijā “Enerģija”, kur vadītāja lomā iejutās izcilais 

latviešu aktieris Andris Keišs, tika ietverti zinātniskie 
eksperimenti, humors, akrobāti un mūzika. Pēc izrādes 
ceļojums turpinājās - skatītāji nokļuva ziņkāres istabās, 
kur VR vidē  bija iespējams mijiedarboties ar dažādiem 
objektiem. 
Skolēni iepazina dažādus dzinējus, vēroja laboratorijas 
eksperimentus, kas saistīti ar spiedienu un sprādzieniem 
- un tas viss, spēlējot trompeti. Skolēni varēja aktīvi 
darboties virtuālajā telpā, iedarbojoties ar objektiem un 
veikt dažādus uzdevumus. 

Laižam čyguonūs! 

Zinātniskā teātra izrāde “Īsumā par Visumu” 
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Kad naktis visgarākās un zvaigznes debesīs visspožakās, 
kad egles sāk izstarot neparastu gaismu, tieši tad klāt ir 
Ziemassvētki – brīnumu laiks! Gaisā virmo piparkūku 
smarža, klasēs jaušama neparasta rosība, un, kā jau katru 
gadu, atdzīvojas pasakas, dzimst zvaigznes… 
Arī mūsu skolas saime 22. decembrī radīja savu 
Ziemassvētku brīnumu, savu Ziemassvētku pasaku… 
     5.-9. klašu skolēni Ziemassvētku pasākumam šogad 
izvēlējās tematu “Zvaigžņu nakts”.  
Pasākuma vadīšanu  uzņēmās 9. klases skolēni Eva,  
Anna  Marija un Agris. 
Svētku noskaņu ar saksafona spēli radīja Gabriella, ar 
flautas skaņām iepriecināja Eva.  Anna Marija un Eva 
dziedāja dziesmu “Uzsniga sniedziņš balts”. Astotā klase 
ar skolotāju Agnesi izpildīja Ziemassvētku dziesmu 
”Sidrabiņa lietiņš lija”. Klašu audzinātāji papildināja 
priekšnesumus ar dzejoļu lasīšanu. 
     Pasākuma otrajā daļā  mūsu pasākumu “Zvaigžņu 

nakts” pieteicās apciemot arī slavenas zvaigznes no 
multiplikāciju, teātra, mūzikas un baleta pasaules. 
Priekšnesumi mijās ar rotaļām, ticējumiem, 
Ziemassvētku laika pareģojumiem. Nedaudz  
ieskatījāmies arī  2024. - Pūķa gadā. 
*Pūķa gads skaitās mieru un auglību nesošs. Pūķa zīme 
sniedz cilvēkiem, kas dzimuši šajā gadā, četras dāvanas: 
bagātību, labestību, harmoniju un ilgu mūžu. 
* Pūķi ir veselīgi, dzīvi mīloši un enerģiski, kas 
iedvesmo ticību nākotnei. Viņi nav spējīgi uz  
nekrietnībām, meliem un nodevību. Viņu raksturīgākā 
iezīme ir tiešums un tikumība. 
*   Pūķi ir ļoti prasīgi pret sevi un apkārtējiem, viņi pa-
tiesi tiecas sasniegt savu ideālu, pilnību.  
Lai mums visiem drakonisks spēks mācībās un  
darbos un pūķiska vēlme priecāties!  

9. klases audzinātāja  

Ineta Upeniece 

“Zvaigžņu nakts” 

    Visu decembra mēnesi sākumskolas skolēni cītīgi 
gatavojās Ziemassvētkiem. Lai radītu Ziemassvētku  
noskaņu un svētku sajūtu skolā, tika izrotātas klašu un 
skolas telpas. 
   Pasākumam tika izvēlēta tēma - “Ziemassvētku vecīša 

meklējumos”. 1.-3.klašu skolēni kopā ar 
pasaku varoņiem devās meklēt  
Ziemassvētku vecīti pa visām skolas 
telpām, pildot aizraujošus uzdevumus. 
Tas skolēniem sagādāja īpašu prieku. 
Kā jau Ziemassvētkos mēdz notikt, uz 
pasākumu ieradās arī Ziemassvētku  
vecītis ar dāvanu maisiem, lai visiem 
vēlētu priecīgus Ziemassvētkus un  
laimīgu Jauno 2024.gadu. 
     Pirms saņemt dāvanas, bērni  
skandēja Ziemassvētku pantiņus, dejoja, 
kopā ar Ziemassvētku vecīti gāja  
rotaļās. Bija ļoti priecīgi saņemt no  
Ziemassvētku vecīša rokām dāvanu 

maisiņu un kopā ar to arī nobildētieLai mēs spējam ticēt 
brīnumiem, labajam un saglabāt svētku sajūtu arī  
ikdienā!                                                                                 
                            1.un 2.klases audzinātāja  
               Iveta Alika 

Ziemassvētku vecīša meklējumos 
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2023.gada 12.decembrī Feimaņu pamatskolā  
notika erudīcijas konkurss sākumskolas skolēniem  
“Mini mīkliņu 2023 ”. Konkursa laikā sacentās divas    
1.-5. klašu skolēnu komandas, kuru uzdevums bija pa-

reizi atbildēt uz uzdotajiem jautājumiem.   Skolēniem 
bija jāmin ne tikai mīklas, bet arī bija jāatbild uz jautāju-
miem  par dažādām tēmām – daba, dzīvnieki,  
personības, tehnika, filmas, mūzika, matemātika, valoda, 
sports utt. Konkursa caurviju tēmas: Latvija, personības, 
notikumi, vietas, gadskārtu svētki, valsts simboli.  
      Konkursa laikā skolēni ar azartu sacentās par uzvaru. 
Šāda veida konkursi ne tikai pārbauda bērnu zināšanas,  
veicina skolēnu interesi par vispārīgām zināšanām  
dažādās jomās, bet arī attīsta loģikas, matemātiskās  
domāšanas, telpiskās domāšanas, atmiņas, reakcijas un 
koncentrēšanās prasmes. Kā arī attīsta prasmi diskutēt, 
pamatot un aizstāvēt savu viedokli, darboties kolektīvā, 
pieņemt kopīgus lēmumus.  
      Konkursa uzvarētāji  devās uz Rēzeknes novadā  
rīkoto erudīcijas konkursu 4.-6. kl.  “Zini vai mini!”, bet 
labākie 1.-3. klašu  mīklu minētāji februārī dosies uz 
konkursu “Mini Mīklu!” 

Skolotāja Inita Otikova 

      

Mini mīkliņu 2023 Feimaņu pamatskolā  

        Atgādinām, ka pašvaldības autoceļi tiek tīrīti 
prioritārā kārtībā, ņemot vērā satiksmes intensitāti, 
sabiedriskā transporta un skolēnu autobusu maršrutus 
kā arī maršrutus, kurus izmanto piena vedēji. 
   Tiek tīrīti arī privātie ceļi, kurus Rēzeknes novada 
pašvaldības Sociālais dienests ir identificējis kā soci-
ālās nozīmes ceļus attiecīgām sociālā dienesta klientu 
grupām: vientuļie seniori; personas ar funkcionāliem 
traucējumiem, kam noteikta I un II grupas invaliditā-
te (mājsaimniecībā dzīvo vieni vai ar personām, kas 
nav darbspējas vecumā); daudzbērnu ģimenes (kurās 
ir pirmsskolas vecuma bērni, sākumskolas vecuma 
bērni), ģimenes , kurās ir bērns ar invaliditāti. 
   Pašvaldības iestādes noteikti veikts privātu ceļu 
tīrīšanu gadījumos, ja ir notikusi ārkārtas situācija 
un nepieciešama Valsts policijas, Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta, Neatliekamās  
medicīniskās palīdzības dienesta palīdzība.   
   Ņemot vērā, ka šajos ārkārtas meteoroloģiskajos 
apstākļos iedzīvotājiem ir jānokļūst līdz svarīgiem 
infrastruktūras objektiem, piemēram, veikalu,  
aptieku, baznīcu u.c., apvienību pārvaldēm ir  
tiesības, izvērtējot katru konkrēto situāciju 
un pieejamos resursus, noteikt izņēmuma gadījumus 
cita privāta ceļa tīrīšanai. Par ārkārtas situāciju jāziņo 
apvienības pārvaldes kontaktpersonai: Rihards Litke,  
ceļu būvtehniķis, tālr. 26620385.  

   VAS „Latvijas Pasts” pārdod elektroniskajā 
izsolē elektronisko izsoļu vietnē  https://
izsoles.ta.gov.lv ar augšupejošu soli nekustamo īpa-
šumu “Pasta nodaļa”, Vainovā, Feimaņu pagastā, 
Rēzeknes novadā, kadastra Nr. 7852 505 0001 
(apbūve), kadastra Nr. 7852 005 0166 (zeme).  
Nekustamā īpašuma nosacītā (sākotnējā)  
pārdošanas cena – 548,00 EUR. 
Izsoles sākums 03.01.2024. plkst.13.00, pieteikšanās 
izsolē līdz 23.01.2024. plkst.23:59 elektronisko  
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 

 
 

 
 

  

Maltas apvienības pārvalde aicina darbā  
jaunatnes darbinieku 

 

     Maltas apvienības pārvalde aicina darbā Jaunatnes  
darbinieku uz 0.5 slodzi. Prasības amata pretendentam: 
•   vismaz vidējā izglītība; 
•   prasme plānot laiku, veidot komunikāciju un sadarbību 
ar citiem; 
•   digitālā satura (afišu, sociālo tīklu satura) veidošanas  
prasmes; 
•spēja organizēt neformālās izglītības  
aktivitātes, pasākumus; 
•    augsta atbildība pret darbu; 
•    radoša pieeja darbam, spēja ātri reaģēt,  
pašiniciatīva 
•   valsts valodas prasme augstākajā pakāpē; 
Pamatdarba atalgojums  pārbaudes laikā  413,00 EUR. 
Amata apraksts, nolikums un pieteikuma anketa - atrodams 
pašvaldības mājaslapā www.rezeknesnovads.lv. 
Pretendentam jāiesniedz: 

• profesionālās darbības apraksts (CV); 

• motivācijas vēstule; 

• izglītību un darba pieredzi apliecinošu dokumentu  
kopijas; 

• pieteikuma anketa. 

   Dokumenti ar norādi “Konkursam uz Rēzeknes novada  
pašvaldības iestāde Maltas apvienības pārvalde vakanci 
“Jaunatnes darbinieks Feimaņu pagastā”” līdz 2024. gada 
25. janvārīm plkst. 14.00 jānosūta uz  
e-pastu maltasapvieniba@rezeknesnovads.lv vai aizlīmētā  
aploksnē līdz 2024. gada 25.janvārim plkst. 14.00  
jāiesniedz personīgi iestādē Maltas apvienības pārvalde, 
lietvedei 3.kab., Brīvības iela 6, Malta, Maltas pagasts,  
Rēzeknes novads. Sīkākai informācijai zvanīt Maltas  
apvienības pārvaldes vadītājam Edgaram Blinovam, 
tel.27870687,e-pasts: maltasapvieniba@rezeknesnovads.lv. 

https://izsoles.ta.gov.lv
https://izsoles.ta.gov.lv
https://izsoles.ta.gov.lv
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Aizvadīts JDK “Vīmyns” 15 gadu jubilejas koncerts “Jo šovakar mēs dejosim zem zvaigznēm” 

Liekas, tik ļoti nesen – kā vakar – 
pirmais galops, pirmais satvēriens, 
pirmais smaids un vienošanās 
dejā… Tā pirmā reize, kad, sajūtot 
saliedēto dejas soļa ritmu, sajutām 
sevi kā viens vesels! 
16. decembrī Feimaņu pagasta 
kultūras namā jauniešu deju 
kolektīvam "Vīmyns" tik ļoti īpašu 
svētku brīdī katram no dejotājiem 
zālē vīdēja tik mīļas, tuvas un 
pazīstamas sejas, smaidi, skatieni – 
ģimene, draugi, mājas – mūsu 
Feimaņi... 
Šajā svētku mirkļa sajūtu noskaņā 
atzinīgus vārdus koncerta ievadā 
kolektīvam veltīja Maltas apvienības 
pārvaldes vadītājs Edgars Blinovs.Ir 
pagājuši 15 gadi, un tas liktenīgais 
ziemas vakars nu jau godam pelna 
saukties par vēsturi. Atskatoties pār 
stalto plecu skaistajā pagātnē, mēs 
aptveram, cik daudz ir burvīgi 
piektdienas vakari aizvadīti, jestras 
dejas izdejotas, skaisti svētki  
izbaudīti. Tik daudz kā zvaigžņu 
debesīs, mirkļi skaistākie ir apturēti, 
tik daudz ir turēts gadalaikiem 
līdzi… Un šajā jubilejas reizē, kad 
svinīgi tika celts kolektīva karogs, 
un laiks aizturēja elpu – mēs 
dejojām zem zvaigznēm. 

2008. gada 12. decembris – dabai 
bija pieskāries klusums. Kā 
caurspīdīgi balts plīvurs zemi klāja 
pirmais sniegs. Pilnmēness gaisma 
iespīdēja trauslā ledus mirdzumā, un 
tumsa ieauda debesīs zvaigžņu 
rakstus. Ārā – kā ziemas pasakā – 
gribējās ticēt brīnumiem… Deju 
kolektīva vadītājs Guntis Tjarvja ar 
prieka, satraukuma un nepacietības 
sajūtu gaidīja uz mēģinājumu savus 
pirmos dejotājus, kas arī, sirds 
tirpinošu un saviļņojošu sajūtu  
vadīti, devās pretī kaut kam jaunam 
un vēl nebijušam. Tovakar, 
dejotājiem izdejojot pirmo polku un 
veltot viens otram pirmo smaidu, 
virs Feimaņu kultūras nama spoži 
iemirdzējās mūsu mazā, taču sapņu 
un cerību pilnā zvaigzne – mūsu 
sākums. 
Jauniešu deju kolektīvs "Vīmyns” 
vienmēr visam cauri ir gājis ar 
mērķtiecību, centību un neatlaidīgu 
darbu. Tas izriet mūsu mazajās un 
lielajās uzvarās, skatēs godam 
pelnītajās augstajās pakāpēs, 
piešķirtajos atzinības rakstos, 
cilvēku novērtējumā un mūsu pašu 
izaugsmē. Šī atgriezeniskā saite un 
mūsu mīlestība pret deju vienmēr 
būs mūsu atspēriena punkts un  

stimuls nekad neapstāties sevis  
pilnveidošanā. 
Mums katram zvaigznēs ir ierakstīts 
ceļš, taču jāatceras – tieši tāpat 
mums ir dota izvēles brīvība, kā šo 
ceļu mērot: cik daudz paralēlu taciņu 
izvēlēties, kādus ceļabiedrus aicināt 
sev līdzi, ar kādu zvaigzni sākt… 
Tas arī ir tas, kas mūs, Vīmyniešus, 
vieno – mēs visi izvēlējāmies būt 
dejā… Un esam pateicīgi tām  
zvaigznēm, kas mirdzēja tovakar 
virs Feimaņu debesjuma, un, spītējot 
grūtībām, palīdzēja iezīmēties mūsu 
zvaigžņu stāsta sākumam. 
Vien 15 gadi, un laiks debess velvē 
jau ir izveidojis mūsu kolektīva  
mirdzošo, plašo zvaigznāju, kas  
jubilejas koncertā jo īpaši līdzinās 
mūsu kopīgajam Piena Ceļam,  
ievītam tālā nākotnē – ar gadiem tas 
kļūs zvaigznēm bagātāks un vēl  
mirdzošāks, jo mūsu stāsts turpinās. 
Sirsnīgs paldies visiem, kuri rūpējās 
par to, lai šie svētki izdotos!   Lāsma 
Jurkāne, jauniešu deju kolektīva 
"Vīmyns" dejotāja. 
 
 

Kultūras pasākumu organizatore 
D.Šmaukstele 
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Piemineklim  “Krusta nesējs jeb Myura krysts -195”  

Nu dabasim uz zemes  
Ir otkol nūkops Mūcinīks 
Lai sovu krystu nastu 
Viņ tōļok aizness nav-  
kai Feimaņi 
Kur Miķeļs Rots 
Pirms godim 200 
Uzrakstējis pirmreiz latgaliski 
Dzejoļi “putiņeņam soltas zīmas 
laikā” 
                                   (A.Kūkojs) 
 
    Andrejdienā 30. novembrī piemi-
neklim  “Krusta nesējs” jeb kā agrāk 
tautā dēvēja  “Myura krysts” atzīmē-
jām 195. gadadienu. Pasākumā  
piedalījās Feimaņu draudzes prieste-
ris Rinalds Broks, draudzes locekļi, 
ciemiņi, Feimaņu pamatskolas  
skolēni un pedagogi. Pēc atceres 
brīža pie monumenta, svinību dalīb-
nieki apmeklēja Feimaņu kapus,  
godinot priestera Jāzepa Kierkillo 
(citos avotos Kirkilla, Kirkillo,  
Ķerkillo, uz kapakmens -Jōzeff  
Kierkiļļo) piemiņu. Plašāks vēsturis-
kais atskats par vietējo obelisku  
turpinājās  bibliotēkā. 
Piemineklis ir savdabīgs Latgales 
simbols un tāds ir vienīgais Latvijā.  
Tas  celts par godu Romas katoļu 
baznīcas jubilejas gadam, kas Romā 
1825.g. un visā  pasaulē 1826.g. tika 
izsludināts par Svēto gadu. 
     Viens no pieņēmumiem ir, ka tajā 
vietā vecos laikos varēja būt pirmā 
baznīca Feimaņos. Par mūrēto  
piramīdu ir teikas un nostāsti.  

Savdabīgais objekts piesaista daudzu 
fotogrāfu uzmanību. Tā fotoattēli 
redzami grāmatu un preses izdevu-
mu pirmajās lapās ne tikai latviešu 
valodā. Par to var atrast daudz infor-
mācijas internetdzīlēs. Piemineklis ir 
iekļauts Latgales tūrisma objektos 
un pat slēpņu meklēšanas spēlē!  
    Par pieminekļa ”Krusta nesējs”  
vēsturi un dažādiem pieņēmumiem 
savos pētījumos un pieņēmumos 
dalījās vēsturnieks, novadpētnieks  
Māris Rumaks. Viņš arī uzsvēra  
Jāzepa Kierkillo rakstīto devumu 
Latgales latviešiem. Starp interesan-
tākajiem  materiāliem uzskatāms  
foto attēls, kurā redzama Svēta gada 
piemiņas medaļa. Iespaidīgi bija 
skatīties mūsu piramīdveidīgās  
būves līdziniekus pasaules mērogā. 
Pārsteidzoši bija uzzināt par vārda 
”vimans” skaidrojojumiem citās  
valodās, jo senākais tautā saglabājies 
Feimaņu nosaukums ir Vīmyns.  
     Baznīckungs Jāzeps  Kierkillo 
par Feimaņu draudzes ziedojumiem 
(pēc tautas nostāstiem pats braukājis 
pa mājām, vācot nodevas) sācis celt 
šo pieminekli un pabeidzis 1828.g. 
Par to liecina uzraksts laukakmenī 
pie postamenta.        
  Viņš savulaik bija Rēzeknes-
Lubānas dekāns, pildīja Krāslavas 
semināra provizora pienākumus. Kā 
dekānam viņam vajadzēja cenzēt 
priesteru svētrunas. Ap 1850. gadu  
valdība bija atzinīgi novērtējusi viņa 
devumu sabiedrībai un apbalvojusi 
ar Krūšu krustu . 
Jāzeps Kierkillo  uzrakstījis Dievam 
par godu un latviešu tautai grāmatu  
«GROMOTA BROLISTIES  
WYSSUSWATOKAS SIRDIES 
JEZU un MARYAS », kura izdota 
1829.g. Polockā. 
  Kad priesteris dzimis, īstas skaidrī-
bas nav, bet ir atzīmēts, ka piedzīvo-
jis lielu vecumu un pats pieredzējis, 
cik liela nozīme Latgalē bija viņa 
uzrakstītajām grāmatām. Pieminekļa 
”Krusta nesējs” cēlājam un darbu 
organizatoram  Jāzepam Kierkillo 
atdusas vieta ir Feimaņu kapos pie 
kapličas. Darbīgais priesteris miris 
1850.g. 15.oktobrī.  
   Ar laiku ”Myura krysts” sācis 
drupt. Enerģiskā prāvesta Tadeuša 
Ronkaiša laikā, kurš  kalpoja  

Feimaņu draudzē no 1905.g. līdz 
1918.g., piemineklis atjaunots. Uz 
piramīdas tika uzstādīta koka statuja 
ar krustu. Figūra attēlo  Pesteitōju, 
kurš  stāv uz Golgātas kalna un  
skatās tālumā.  
 1966.gadā 24.jūnijā  padomju  
armijas karavīri krustu nolauza un 
uzlika sarkano  karogu (tajā laikā 
viņi būvēja “Akmenīšu” sādžā  
novērošanas torni (majaku).  
 Tikai sākoties Atmodai, Feimaņu 
nodaļas tautfrontieši  uzņēmās  
pieminekli savest kārtībā. Savās  
atmiņās dalījās Tautas frontes  
Feimaņu nodaļas līderis Antons  
Reiniks: “Beja 1989. gods. Latvijā 
beja Tautas Atmūda. Varēja drūši un 
skaļi dzīdot “Dievs,  svētī Latviju ” 
un pleivōt nacionalajam karūgam . 
Beja nūdybynōta Latvijas Tautas 
fronte. Arī pi mums Feimaņūs beja 
Tautas frontes grupa. Pi myura pīmi-
nekļa reikōjom tolkas. Pīminekļis 
beja slyktā stōvūkļī. Jezus Kristus 
statuja beja bez krysta . Pi  komunis-
tu varas svātvītas beja pīsmītas un 
nūlaistas. Tautfrontīši nūlēme savest 
kōrteibā. Saprotom, ka tam vajadzēs 
leidzekļus. Uzrunōjom vītejūs 
īdzeivōtōjus. Cylvāki zīdōja. Zīdoju-
mus pījāma pi Reģīnas Trokšas. Nu 
sovhoza ceļtnīku brigades nūleigom  
divus meistarus- paleidzēt apsajēmēs  
Juzefs Kiviļša un Mihails Kolosovs. 
Kod vajadzēja transportu vai  
kūkmaterialus stalažom, vērsemēs pi  
sovhoza “Krāce” direktora Anatolija 
Tuča, jys vysod paleidzēja un  
atbalstēja. Kristus statuju  un krystu 
nu jauna izgatavōja kūktēļnīks  
Antons Rancāns. Pats  uz pīminekļa 
jū arī uzstōdeja.  
1990. goda pavasarī pīminekli 
“Krysta nesējs” īsvētēja prīsters  
Jāzeps Turlajs. 
   Aktīvōkī tautfrontīši beja: Juris 
Kudurs, Pīters Viļums, Reģīna  
Trokša, Jānis Klušs. Vēļ jōpīmiņ, ka 
natōļi nu Rušenicas  sošejas molā 
tautfrontīši  uzstōdeja pīmiņas zeimi 
1941.goda komunistiskō terora  
upuram prīsteram Kazimiram  
Strodam. 
Lai Dīvs sorgoj un svētej Latvij!”  
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  Liels paldies 1991.gada barikāžu 
dalībniekam Antonam Reinikam  par 
vēsturiskajām atmiņām. Neatsverams 
ir arī mūsu pagasta tautfrontiešu   
ieguldījums Latvijas Republikas  
Neatkarības kaldināšanā. 
   2009.gadā priesteris Imants  
Petrovskis sadarbībā ar ilggadējo 
projektu rakstītāju pagasta iedzīvotā-
ju   Silviju Assari  un Feimaņu  
pagasta padomi,  iesniedza  projektu   
VKKF pieminekļa «Krusta nesējs» 
renovācijai.   
      Pateicoties  priesterim Imantam 
Petrovskim un Silvijai Assarei, kuri 
panāca, ka šis unikālais obelisks ar 
Latvijas Republikas Kultūras  
ministrijas 2015.g. 17.novembra  
rīkojumu iekļauts valsts aizsargāja-
mo kultūras pieminekļu sarakstā kā 
vietējās nozīmes arhitektūras  
piemineklis.  
 2019.gadā vasarā tika īstenots vides 
projekts šīs vietas labiekārtošanai un 
apzaļumošanai, kuru īstenoja  
Feimaņu pagasta pārvalde Anitas 
Verčinskas vadībā. Ir liels prieks, ka 
šī vieta ir sakopta un te var atpūsties, 
pasēdēt un izbaudīt apkārtni un  
noskaitīt lūgsnu.  
  Prāvests Rinalds Broks teica runu  
pie pieminekļa, kapos un bibliotēkā. 
Kapsētā svētsvinīgais brīdis sākās ar 
kopīgām lūgšanām. Priesteris savās 
uzrunās vairāk vērsās pie skolas 
jaunatnes. Lai jaunieši uzlūko  
vēsturiskos aspektus no sava skatīju-
ma, lai meklē atbildes visās dzīves 
izpausmēs, lai dzīves straujais ritms 
tomēr attīsta arī garīgās vērtības un 
piepilda dvēseles ar pozitīvismu, lai 
katrs ieņem aktīvu līdzdalību sabied-
rības un valsts procesos. Viņš  
mudināja arī  izzināt vēsturi. Lai 

katrs apzinās, kāda bagātība mūsu 
pagastā. Uzsvēra, ka dzīve nav bez 
grūtībām. Bet tieši tās veido katra 
personību. Vieglākie ceļi var novest 
galu galā ne tajā labākajā iznākumā. 
Ar jaunības sparu var sasniegt daudz 
ko, tikai vajag īstu gribasspēku. 
  Pateicoties cilvēkiem, kuri saglabā-
ja un turpina iesaistīties pieminekļa 
saglabāšanā un apkārtnes labiekārto-
šanā, Feimaņu pagastam ir ar ko  
lepoties.  Jaunā paaudze  var  
iepazīties ar kultūras, arhitektūras 
pieminekļiem dzimtajā Feimaņu pa-
gastā. Te ir lauciņš pētniecībai, kursa 
darbiem, projektiem, diplomdarbiem. 
    Paldies pagasta iedzīvotājiem,  
Feimaņu draudzes priesterim,  
draudzes locekļiem, ciemiņiem,  
skolēniem un pedagogiem par pieda-
līšanos izzinošajā novadpētniecības  
pasākumā un visiem , kuri atbalstīja, 
iesaistījās pieminekļa “Krusta  
nesējs” Jubilejas godināšanā. 
 

            Erna Ulase   

Feimaņu pagasta  
bibliotēkas vadītāja 

      2023. gada 8. decembrī stājās 
spēkā grozījumi Ministru kabine-
ta 2011. gada 25. janvāra noteiku-
mos Nr.75 "Noteikumi par aktīvo 
nodarbinātības pasākumu un  
preventīvo bezdarba samazināša-
nas pasākumu organizēšanas un 
finansēšanas kārtību un pasākumu 
īstenotāju izvēles principiem" , 
kuri paredz sašaurināt to  
bezdarbnieku loku, kuri varētu 
piedalīties pasākumā Algoti  
pagaidu sabiedriskie darbi.  
      Grozījumi MK noteikumos 
Nr.75 nosaka, ka: 
         1. Pasākumā  iesaista bez-
darbniekus, kuri atbilst šādiem  
kritērijiem: 
  1.1. vēlas iegūt vai uzturēt darba 
iemaņas; 
  1.2. nesaņem bezdarbnieka  
pabalstu; 
  1.3. atbilst vismaz vienai no  
šādām mērķgrupām: 
   - persona ar invaliditāti; 
   - persona, kurai līdz vecuma 
sasniegšanai, kas dod tiesības  
saņemt vecuma pensiju, atlikuši 
ne vairāk kā pieci gadi; 
   - persona bez darba bijusi  
vismaz 36 mēnešus; 
   - persona pēc soda izciešanas 
ieslodzījuma vietā vai probācijas 
klients; 
   - persona pieder pie etniskās 
minoritātes – romiem. 
    Bezdarbnieku Pasākumā  
iesaista ne biežāk kā 4 mēneši  
24 mēnešu periodā. 
   Patreiz tiek lemts par  
bezdarbnieku iesaistes APSD  
iespējām Rēzeknes novada  
teritorijā. Galvenokārt pamatojo-
ties uz to, ka vietu skaits APSD 
2024. gadā tiek samazināts uz 30 
%, lai aptvert visu novada  
teritoriju (t.i. visus pagastus un 
Viļānu pilsētu) ar iespēju  
nodarbināt bezdarbniekus APSD, 
tiek lemts APSD Rēzeknes  
novada teritorijā organizēt nevis 
katrā pagastā atsevišķi, kā bija 
līdz šim, bet apvienībās kopumā.  

Par Algotiem pagaidu  

sabiedriskiem darbiem 

2024.gadā 
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BEZMAKSAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS „FEIMAŅU ZVANS” 

 Par izdevumu atbildīga Feimaņu pagasta teritoriālā vienība 

 Izdevums iznāk pēc nepieciešamības  

 Tirāža: 250 eksemplāri.  

 Elektroniski izdevumu var izlasīt Rēzeknes novada pašvaldības 
mājas lapā. 

 Drukātā versijā izdevums pieejams Feimaņu pagasta bibliotēkā  

https://www.facebook.com/feimanupagasts/ 
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      Ikviens aicināts apmeklēt 
Feimaņu kultūras namā ikgadē-
jo pasākumu “Baltā dziesma”! 
Balto ziemas noskaņojumu ar 
Ziemassvētku dziesmām uzburs 
Rēzeknes novada izglītības  
iestāžu kori un vokālie ansam-
bļi. Klausoties dziesmās par 
sniedziņu un eņģeļiem un  
ļaujoties burvīgās mūzikas  
skaņām, ikviens klātesošais  
nokļūs sirdssiltā Ziemassvētku 
pasakā! 
Pasākuma ilggadējā iniciatore 
un vadītāja Irēna Ivanova. 

 

     Feimaņu pagasta kultūras 

nams janvāra nogalē aicina 
baudīt skanīgu “Sniegpārslu 

virpuli”! Koncertā piedalīsies 
visi Maltas apvienības māksli-

nieciskie kolektīvi no Feimaņu, 
Maltas, Lūznavas, Silmalas, 
Pušas un Ozolaines pagastiem. 

Pasākuma laikā ikvienam būs 
iespēja sajust un izbaudīt, cik 
radoši un daudzpusīgi ir  

apvienības kolektīvi un atklāt 
sev ko jaunu. Ikviens būs laipni 
gaidīts Maltas apvienības  

kolektīvu draudzīgajā un  
sirsnīgajā pasākumā! 


